
АР-08/13034 от 30.08.2019

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел о нарушении законодательства о рекламе (далее –
Комиссия) в составе:

Председатель комиссии: <…> – [должностное лицо];
Члены комиссии: <…> – [должностное лицо];

<…> – [должностное лицо];

рассмотрев материалы дела №016/05/20-881/2019 в отношении <…>, по факту
использования автомобиля марки УАЗ 396252 с надписью следующего содержания:
«Итальянская пицца от 199Р. Доставка TOTOSPIZZA.RU…», исключительно в качестве
рекламной конструкции, данные действия имеют признаки нарушения части 2 статьи 20
Закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного надзора в соответствии со  статьей 33
Закона о рекламе Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан (далее – Управление) по факту использования автомобиля марки УАЗ 396252
с надписью следующего содержания: «Итальянская пицца от 199Р. Доставка
TOTOSPIZZA.RU…», исключительно в качестве рекламной конструкции.

Согласно представленным сведениям МВД по РТ Управления Министерства внутренних
дел РФ по г. Казани ОТДЕЛ ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА И РЕГИСТРАЦИИ
АВТОМОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ГОСУДАРСВТЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ (ОТНиРАС ГИБДД УМВД России по г. Казани) автомобиль с
государственным регистрационным знаком А466УС16 принадлежит <…>.

Данное автотранспортное средство с вышеуказанной рекламной конструкцией
расположено на проспекте Ямашева.

Рассмотрение дела №016/05/20-881/2019 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации «О рекламе» было назначено на 5 июля 2019 года в 09 ч. 30 мин.

Определением от 05.07.2019 к рассмотрению дела привлечена <…>.

Согласно представленным на Комиссию письменным пояснениям <…> изменила
личные данные на <…>, в результате чего данные ИП поменялись, что подтверждается
листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Так же были даны пояснения, что транспортное средство на вышеуказанном месте
больше не стоит, а используется для доставки.  Однако управлением уже
зафиксировано нахождение данного транспортного средства в том же месте три
раза, на проспекте Ямашева.

В соответствии с частью 2 статьи 20 Закона «О рекламе» использование транспортных
средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных рекламных
конструкций, в том числе переоборудование транспортных средств для
распространения рекламы, в результате которого транспортные средства полностью
или частично утратили функции, для выполнения которых они были предназначены,
переоборудование кузовов транспортных средств с приданием им вида
определенного товара, запрещается.



Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации
о рекламе, признается ненадлежащей.

Таким образом, данная реклама имеет признаки нарушения части 2 статьи 20 Закон «О
рекламе».

Из положений части 6, 7 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных частью 2 статьи 20 Закона «О рекламе» несет
ответственность рекламодатель, рекламораспространитель.

В соответствии с статьей 3 Закона «О рекламе», рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств; рекламодатель – изготовитель или продавец товара
либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо

В соответствии с тем, что договор на изготовление и распространение рекламы не
заключался, то рекламодателем, рекламораспространителем является <…>.

 

Ввиду изложенного и на основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», а также в соответствии с пунктами 20, 21 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

РЕШИЛА:

Признать <…> нарушившей часть 2 статьи 20 Федерального Закона «О рекламе» в части
использования автомобиля преимущественно в качестве передвижной рекламной
конструкции, на котором размещена реклама с текстом: «Итальянская пицца от 199Р.
Доставка TOTOSPIZZA.RU…».

Выдать <…> предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе в
связи с тем, что не были представлены доказательства о прекращении совершения
нарушения.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о необходимости возбуждении дела об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


